
mu coc 
MMB2018000000525 

Rada města Brna 

ZM7/. 

Z7/39. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 15. května 2018 

Název: 
Návrh na stanovení počtu členů Zastupitelstva města Brna pro volební období 2018-2022 

a informace o volebním obvodu na území města Brna pro volby do ZMB 

Obsah: 
• Důvodová zpráva str. 2-3 

Návrh usnesení: 
Zastupitelstvo města Brna 

s t a n o v í 
v souladu ustanovením § 67 a v rozsahu ustanovení § 68 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, ve znění pozdějších předpisů, počet členů Zastupitelstva města Brna pro volební 
období 2018-2022 na padesát pět 

b e r e na v ě d o m í 
jeden volební obvod na území města Brna pro volby do Zastupitelstva města Brna v roce 2018 

Stanoviska dotčených orgánů: 
Rada města Brna na své schůzi R7/166 konané dne 24. 4. 2018 projednala a doporučila 
ke schválení. 

' / , / / 
Zpracoval: t f ^ k / H j /i Předkládá: 
Odbor vnitřních věcí MMB / Rada města Brna 

1/3 



Důvodová zpráva 

Odbor vnitřních věcí Magistrátu města Brna, jako odbor funkčně příslušný k organizačně-
technickému zabezpečení voleb, předkládá koncepci přípravy voleb do Zastupitelstva města Brna. 
S ohledem na poslední termín konání voleb do zastupitelstev obcí (10. a 11. října 2014) lze 
s odvoláním na či. 102 odst. 2 Ústavy České republiky a na § 1 odst. 2 zákona č. 491/2001 Sb., 
o volbách do zastupitelstev obcí a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
{„Funkční období zastupitelstev obcí je čtyřleté. Volby do zastupitelstev obcí se konají ve lhůtě 
počínající třicátým dnem před uplynutím funkčního období a končící dnem jeho uplynutí.11), 
předpokládat, že volby do zastupitelstev obcí proběhnou v některém z následujících termínů: 
14. a 15. září 2018, 21. a 22. září 2018, 28. a 29. září 2018, anebo 5. a 6. října 2018. 

Vzhledem k tomu, že se tyto volby dosud vždy konaly ve stejný termín jako volby do 1/3 Senátu 
Parlamentu České republiky, lze předpokládat, že bude výběr termínu přizpůsoben tak, aby oboje 
volby bylo možno konat společně. 

1. Návrh počtu členů Zastupitelstva města Brna (schvaluje ZMB) 

Do Zastupitelstva města Brna se volí podle ustanovení § 68 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o obcích), 35-55 členů 
zastupitelstva. Počet členů budoucího zastupitelstva stanoví dle § 67 citovaného zákona stávající 
zastupitelstvo. Počet členů zastupitelstev je dán rozpětím, podle počtu obyvatel v obci, a to takto: 

Počet obyvatel v obci 
do 500 
nad 500 do 3 000 
nad 3 000 do 10 000 
nad 10 000 do 50 000 
nad 50 000 do 150 000 
nad 150 000 

Počet členů zastupitelstva 
5-15 
7-15 

11-25 
15-35 
25-45 
35-55 

Rozhodující je počet obyvatel k 1. lednu roku, ve kterém se volby konají, tj. 379.527 obyvatel 
ve městě Brně k 1. 1. 2018. Ve všech případech je rozpětí stanoveno lichými čísly. V návrhu 
usnesení předloženého materiálu je předpokládáno 55 členů Zastupitelstva města Brna i pro volební 
období 2018-2022, ale lze stanovit počet v rozpětí 35-55. 
V souladu s ust. § 67 zákona o obcích stanoví zastupitelstvo obce počet na každé volební období 
nejpozději do 85 dnů přede dnem voleb do zastupitelstev v obcích. 

2. Jeden volební obvod na území města Brna 

Dle ustanovení § 27 odst. 1 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o volbách do zastupitelstev obcí), 
tvoří obec jeden volební obvod. Toto ustanovení však umožňuje zastupitelstvu obce zřídit více 
volebních obvodů, a to nejpozději 85 dnů přede dnem konání voleb: 

a) v obcích s počtem obyvatel do 10 000 tak, aby se v každém volebním obvodu volilo 
nejméně 5 členů zastupitelstva obce, 

2/3 



b) v obcích s počtem obyvatel od 10 001 do 50 000 obyvatel tak, aby se v každém volebním 
obvodu volilo nejméně 7 členů zastupitelstva obce, 

c) v obcích s počtem obyvatel nad 50 000 tak, aby se v každém volebním obvodu volilo 
nejméně 9 členů zastupitelstva obce. 

V územně členěných statutárních městech může být městská část součástí pouze jednoho volebního 
obvodu (§ 27 odst. 2). 

Jeden volební obvod pro volby do Zastupitelstva města Brna odpovídá stavu z roku 1998, kdy 
město Brno tvořilo pro volby do Zastupitelstva města Brna jeden územní (organizační) celek. Bylo 
voleno 55 členů zastupitelstva. Nevýhodou této varianty byla skutečnost, že počet volených členu 
zastupitelstva, a tím počet možných kandidátů za každou volební stranu či koalici, ovlivnil velikost 
a formát hlasovacího lístku, a že manipulace s ním byla v roce 1998 pro voliče a zejména pak pro 
členy okrskových volebních komisí při zjišťování výsledku voleb, po ukončení hlasování, náročná. 
Právní úprava zákona č. 491/2001 Sb. (§ 25 odst. 4), již připouští možnost oboustranného tisku 
hlasovacího lístku, a tím výrazně zmenší jeho formát oproti roku 1998. Z hlediska organizačně 
technického zajištění voleb a jejich realizace byla jedinou nevýhodou jednoho volebního obvodu 
pouze tato zmíněná skutečnost. 

V případě vytvoření většího počtu volebních obvodů by se značně zvýšily náklady na tisk 
hlasovacích lístků a náročnost na technicko-organizační zabezpečení přípravy voleb. Také 
z pohledu politických stran se jeví příprava voleb náročnější, protože pro volby do téhož 
zastupitelstva může každá volební strana podat pouze 1 kandidátní listinu, volí-li se do téhož 
zastupitelstva obce ve dvou nebo více volebních obvodech, může volební strana podat kandidátní 
listinu v každém volebním obvodě. 

Odbor vnitřních věcí Magistrátu města Brna doporučuje po zkušenostech z přípravy a průběhu 
voleb do Zastupitelstva města Brna v letech 1998, 2002, 2006, 2010 a 2014 vytvoření jednoho 
volebního obvodu pro volby do Zastupitelstva města Brna konaných v roce 2018. 

RMB projednala materiál dne 24. 4. 2018 a doporučila jej ke schválení. 
Schváleno jednomyslně 9 členy. Usnesení bylo přijato. 

In
g.

 
V

ok
řá

l 

pro 

M
gr

. 
H

la
dí

k 

pro 

R.
 M

rá
ze

k 

pro 

Bc
. 

H
ol

la
n 

nepřítomen 

M
gr

. 
A

nd
er

 

pro 

In
g.

 
K

ač
er

 

pro 

M
. J

an
íč

ek
 

pro 

Bc
. 

K
ol

áč
ný

 

pro 

JU
D

r. 
R

us
ňá

ko
vá

 

pro 

In
g.

 
St

an
ěk

 

. .. 

M
gr

. 
Su

ch
ý 

pro 


